

**Prenumerata miesięczna:**  
 Bez odnośnienia 4—zł.  
 Z odnośnieniem 4:50 „  
 Z przes. poczt. 4:50 „  
 Zagranicą. . . . 8— „  
**Cena numeru:**  
**20 groszy**  
 Adres Redakcji:  
**ul. Wielopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 3542 i 4450.  
 Adres Administracji:  
**Ul. Wielopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
 Nr. czeku PKO. 400.402.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

**Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:**  
 Zwykłe . . . . 15 gr.  
 Nadesłane . . . . 35 „  
 Po kronice . . . . 45 „  
 Na 1-szej stronie 50 „  
 Drobne od słowa 7 „  
 Układ tabelaryczny o 50% droższy.  
 Załączniki wedle umowy  
 Wyłączne zastępstwo na zachodnią Europę  
**M. DUKES, Następcy**  
 WIENEN I. + Wollzeile 16

## Kryzys agrarny w Sowietach.

III.  
 Kraków, 27 lipca.

Stosownie do trzech wielkich grup istniejących w partii bolszewickiej istnieją też trzy różne plany przezwyciężenia opisanego wyżej kryzysu agrarnego. Grupa komunistów umiarkowanych czyli t. zw. „prawica“ z prezesem Sownarkomu Rykowem i prezydentem Federacji sowieckiej Kalininem na czele domaga się konsekwentnego utrzymania linii leninowskiego „Nepu“, to jest pogodzenia się z faktem indywidualnej gospodarki chłopskiej, dopuszczenia wszystkich zjawisk kapitalizacji i kumulacji, które takim systemowi muszą towarzyszyć. Tylko pod warunkiem całkowitego bezpieczeństwa posiadania roli i swobody rozporządzania jej płodami masa chłopska wydzieli zdaniem tej grupy sama ze siebie warstwę pod względem produkcyjnym najsilniejszą, która potrafi zaopatrzyć miasta i przemysł w żywność i dostarczy jeszcze pewnego nadmiaru dla wywozu zagranicznego. Zwolennicy tego programu wskazują na to, że kapitalizm chłopski jest ziem koniecznym i stosunkowo mniejszym niż wszelkie inne zła, które musiałoby wyziśknąć ze stosowania innych programów. Niewątpliwie istnieje prawdopodobieństwo że tworząca się warstwa bogatych chłopów sięgnie po udział w władzy i zaczną wywierać coraz większe ciśnienie na dyktaturę proletariatu, ale temu prawdopodobieństwu potrzeba przeciwstawić pewność całkowitej ruiny wszystkich planów partii bolszewickiej i nieuchronny upadek samego systemu, jeżeli kryzys agrarny wejdzie w stan chroniczny i przezwyciężony nie zostanie. Dyktatura proletariatu, a raczej partii komunistycznej jest dość silna,

by bronić się przed naciskiem kapitalizmu chłopskiego i utrzymać jego wpływ w pewnych granicach, natomiast okaże się całkowicie bezsilna, jeżeli będzie szło o utrzymanie systemu w warunkach trwałego niedoboru żywności w miastach i ponawiających się nieuchronnie klęsk głodowych. Grupa radykalna partii bolszewickiej czyli t. zw. „lewica“ stoi na wręcz przeciwnym stanowisku. Twierdzi ona, że dopuszczony do rozwoju kapitalizm chłopski prędzej czy później zmiecie system bolszewicki i stanie się podłożem restauracji monarchicznej, która może zniszczyć wszystkie owoce rewolucji i dziesięcioletnich wysiłków rządu rewolucyjnego. Jedynym ratunkiem jest konsekwentne kroczenie po linii programu kolektywistycznego także w stosunku do chłopstwa i zmuszenie jego masy środkami dyktatury do produkcji rolniczej na zasadach kolektywizmu. W praktyce zatem byłby to powrót do państwa i jego rząd dyktatorski. Pomijając polityczną stronę sprawy, powstaje kwestja, czy państwo miało by dość materialnych środków, aby taki system w rzeczywistości przeprowadzić. Jeżeli się bowiem ma pozbawić chłopca wolności gospodarczej i zmusić go do uprawiania ziemi na prawach robotnika, to potrzeba dostarczyć mu potrzebnych narzędzi, inwentarzy, zasiewów i potrzeba postarać się o to, aby o te wszystkie wartości dbał on tak i obchodził się z nimi tak pieczołowicie, jak ze swymi własnymi. Oczywiście jest to utopia tak niewątpliwa, że nikt z odpowiedzialnych czynników w partii nie považał się dotąd uczynić jakiej-

kolwiek próby w kierunku realizacji takiego programu. Centrum wreszcie partyjne, którego najchętniej trzyma się Stalin, wystąpiło niedawno z gigantycznym i równie trapiącym jak charakterystycznym planem powrotu do systemu wielkiej własności, ale nie prywatnej lecz państwowej. Faktowi upaństwowienia wielkiego przemysłu odpowiadałoby według tego planu upaństwowienie wielkiego rolnictwa, prowadzonego na zasadach wielkokapitalistycznych ze wszystkimi modnymi szykanami jak sztandaryzacja, normalizacja, tajloryzacja i wszystkie inne „zacje“. Wtedy miasta i przemysł miejski otrzymałyby swój odpowiednik strukturalny w rolnictwie wielkiem państwowemu państwowemu odpowiadałyby wielkie rolnictwo państwowe. Cała zaś masa indywidualnego producenta chłopskiego z jego 25 milionami małych gospodarstw została by niejako wymięta, pozostawiona na boku i wyeliminowana od bezpośredniego wpływu na tok życia gospodarczego w państwie, w każdym razie w tych jego sferach, które w pierwszym rzędzie podlegają przeistoczeniu w myśl programu bolszewickiego. Nowy komisarz rolnictwa Kubiak, który nastąpił po prawicowcu Smirnowie, opracował nawet całkiem szczegółowo cały ten program. Według niego na południowym wschodzie państwa objęłyby cztery miliony dziesięcin (około ośmiu milionów morgów) ziemi w swoje bezpośrednie władanie. Obszar ten zostałby podzielony na wielkie jednostki gospodarze, po 30 tysięcy dziesięcin każda, na których podjęłyby gospodarstwo rolne wszystkimi metodami nowoczesnego wielkiego kapitalu, więc z najwzrostem zastosowaniem maszyn, racjonalnej uprawy i z największym ograniczeniem pracy ludzkiej. Dość powiedzieć, że według planu Kubiaka do zarządu i upraw jednej takiej wielkiej jednostki gospodarze, obejmującej 30 tysięcy dziesięcin ziemi miałyby wystar-

czać wszystkiego 250 stale zatrudnionych ludzi. Prowadzona w taki sposób wielka własność państwowa rolnicza dostarczyłaby nie tylko zapasów potrzebnych dla wyżywienia przemysłu miejskiego, lecz także odkładalaby jeszcze znaczne ilości produktów na sprzedaż za granicę. Ludność miejska niezorganizowana w zawodowe związki, byłaby nadal zaopatrywana przez wolną produkcję włościaństwa. W ten sposób społeczeństwo całe zostałoby niejako podzielone na dwie niezależne od siebie sfery — kolektywistyczną, w której wielkiemu przemysłowi państwowemu odpowiadałyby również wielkie rolnictwo państwowe, na wsi i drobnomieszczańska i indywidualistyczna, w której drobnomieszczańska część ludności miejskiej, kupey, prywatna służba, wolne zawody i t. d. stałyby się odbiorcą indywidualistycznie gospodarującego włościaństwa. Projekt swój nazwał Kubiak „kanadyzacja“ rolnictwa, mającą uzupełniać w sferze produkcji rolniczej dokonywaną już „amerykanizację“ przemysłu. Teoretycznie projekt ten może nawet uderzać jasnością i logiką swego rysunku. Praktycznie jednak jest niewykonalny dla dwóch powodów: dla braku kapitałów potrzebnych do uruchomienia gospodarstw rolnych na tak wielką skalę i ze względów polityki społecznej i demograficznej. Wyliczone, że dwaście takich monstrualnych gospodarstw państwowych prowadzonych nowoczesnymi wielkokapitalistycznymi metodami potrzebowałyby do swojej obsługi samych traktorów 10.000 sztuk, nie licząc ogromnego parku wszelkich innych potrzebnych maszyn. Na kupienie tego za granicą potrzeba jednorazowego wydatku, idącego w dziesiątki milionów dolarów, których ani niema gotowych, ani nie można nigdzie pożyczyć. Sam zaś przemysł sowiecki zapotrzebowania takiego pokryć dość szybko nie może. Wprawdzie w Rostowie nad Donem rozpoczęto teraz budowę fabryki maszyn rolniczych

## WŁADYSŁAW RUDKOWSKI. OSTATNIA ROLA. Nowelka.

Ze stołu toaletowego kazala sobie podać cały arsenał przyborów, przyprowadziła do porządku rozburzoną nieco, jasną fryzurę, odświeżyła twarz i ręce, podkreśliła kredką małe usteczka na karminowy kolor, zwilżonym palcem przyglądała luk brwi i przegładawszy się z zadowoleniem w małym, ręcznym lusterku, oczekiwiała na gości. Jakóż w parę minut po siódmej zadzwieczał dzwonek przy drzwiach wchodowych, a w chwilę potem weszła do oświetlonej jasno, przyległej jadalni pani Rena w towarzystwie dwóch panów, obladowanych paczkami i kwiatami. Szli na palcach, komicznie, kołysząc się w biodrach dla ubryzmania równowagi, tłumiąc pusty uśmiech na ustach, nawołując się wzajemnie do spokoju i powagi i siląc się na smutny grymas twarzy. Pani Nela, obserwując z sypialni tę niema scenę, dosłubiła się natchemiasz do sytuacji, przybierając pozę leżącą bezwładnie, ciężko chorej osoby, wyciągnęła białe ramiona wzdłuż koldry, zacisnęła usta, przytknęła oczy, przyglądając się zachowaniu się przybitych przez gesty siatkę zapuszczonych rzes. Do sypialni weszła najpierw przyjaciółka pani Neli, uśmiechając się do niej radośnie, mówiąc roześmianym szeptem: — Jesteśmy, Nelu. Cudowny pomysł miałas! Przynieśliśmy ci parę drobiazgów, które się mogą zawsze przydać, koniak, likier, bo może nie masz tego w domu. Jest ze mną Tadek i Wiktor, jak kazalaś. — A gdzie Stach? — zapytała nieco zawiedzioną pani Nela.

— Pomyśl sobie, Nelu, jak im tak dobrze zagrałam bajkę o twojej chorobie, że naprawdę wszyscy uwierzyli, że to coś poważnego. Tembardziej, gdy powiedziałam, że mogę zabrać ze sobą tylko najmłodszych twoich przyjaciół. Stach naglił do pospiechu, radził sprowadzić lekarza, a kiedy mu powiedziałam, że był doktor teatralny, oburzył się, jak można nie sprowadzić do chorego „prawdziwego“ doktora i pognał po Zaboreckiego. Doremnie wołałam za nim, żeby się wstrzymał. Nie usłuchał. Pobiegł, jak szalony, wskoczył w dorożkę i pojechał. — Poczciwe chłopczyko! Kochany mój Stach! — Eh, warja! Wtedy wytłumaczyłam Wiktorowi i Tadekowi, że to kawał. Oni w ryk na ulicy. Będą grać komedję i strasznie się cieszą na tę zabawę. — To doskonale! — Ale co będzie, jak przyjedzie Zaborecki. Gotów się obrazić, że się z niego zażartowało. — Skądże znowu. Przecież on także z naszej paczki. Powiem, że wymyśliłam całą historję, aby jego raz do siebie sprowadzić, bo i tak nie był u mnie jeszcze, a Stacha trochę przestraszyć. Powiadam ci, Reno, będzie prawdziwy teatr, jak mnie Zaborecki będzie badał... — Świetnie, Nelu! Doskonale! — Ale poproś tu Wiktora i Tadeka. Zaczynamy Reno. No, idź już. — Pani Rena podeszła do drzwi, prowadzących do jadalni i kładąc palec na ustach, skinięciem głowy poprosiła obydwu panów do sypialni. Weszli, kołysząc się na palcach, Wiktor mały i gruby, oraz Tadeusz, ogromnie wysoki i jak szczypta chudy, dwa żywe kontrasty, z grobowymi minami, strojąc usta w grymas żalu, każdy z wiązaną kwiatów w ręku. Pani Nela przechyliła bezwładnie głowę, podniosła spuszczone powieki, przewróciła białkami oczu, weszła z jękiem, poczem utkwiła w przybitych nieruchome spojrzenie,

uśmiechając się boleśnie. Poruszyła palcami leżącą bezwładnie rękę, jak gdyby nie mogła ich unieść do uścisku. Obydwaj, pochyliwszy się nad łóżkiem, ucałowali delikatne paluszki, kładąc równocześnie wiązanki kwiatów na puchowej koldrze. — Dziękuję wam, moi drodzy — szepnęła cicho pani Nela. Zasekundował jej żalonym głosem Wiktor: — Dowiedzieliśmy się, droga przyjaciółko, że jesteś cierpiąca, więc pospieszyliśmy do ciebie, zanepokojeni twoją chorobą i aby ci dać dowód naszego przywiązania i współczucia. Do słów tych dorzucił Tadeusz z doskonale oddaną obawą: — Ale to, na miły Bóg, chyba nie poważniejszego... — Niesłety. Czuję, że jest ze mną... bardzo źle... Pani Rena z tragicznym grymasem polakciwała żywo głową. — Niesłety... — To okropne — zajęczeli młodzi ludzie, zalamując ręce. Grobowym, przerywanym głosem wyrokowała dalej pani Nela: — Czuję, kochani, że... zbliża się... mój koniec. — Kooniecc — zawtórowały trzy echa podobnym tonem. — Gdzie Stach? — Pojechał po lekarza... — Szkoda, tak pragnęłam go mieć w tej chwili przy sobie... — Zaraz przyjedzie, pani Nelu — uspokajał Wiktor. — Tylko co go nie widać. — Boję się, że... przyjedzie zapóźno... Mnie lekarz już nie pomoże... Słuchajcie uważnie... Czuję, że to już niedługo... Pragnę umrzeć wśród przyjaciół... na rękach tych... którzy mnie kochają... — Ooo, taak — odezwały się z paosem trzy głosy.

— Nie mam wiele... — Cos, nie coś się widzi — zauważył melancholijnie Tadeusz. — Ale i ten, co mam, trzeba rozporządzić przy świadkach... Nie chcę, aby po mojej śmierci... walciono o te marmosci... — Nie mów tak, Nelu... Nie mogę tego słuchać — zaprotestowała patetycznie pani Rena, przycisnąjąc chusteczkę do oczu. — Trzeba rozporządzić — przytaknęli zgodnie obydwaj panowie. — Przecież my zostajemy... Pani Nela przycisnęła rękę do serca... — Oj, boli... Tak rwie... Ale słuchajcie... Wszystko, co mam, przekazuję mojej siostrze... Wszystko... Tylko moim najbliższym... najdroższym przyjaciółkom... pragnę zostawić pamiętki po sobie... — O, nie nie! Żyj tylko, Nelu... Dla nas żyj... — zawodziła pani Rena. Nie pragnę niczego... — Cicho, pani Reno... Niech się pani nie sprzeciwia. Przecież ja to mężcy i rozdrażnia — przekonywał Wiktor... — Słuchać trzeba i uważać — zawyrokował Tadeusz. A pani Nela omdlewającym ze zmęczenia głosem czyniła testament. — Tobie, Reno, tego Buddę na konsolce... Podobno przynosi szczęście. I ten zegar stary... Spiesz się zawsze o godzinę... Nie spóźnisz się już nigdy na próbę... — Oo, moja Nelu! — Tobie, Wiktorze... Ty malujesz tak ładnie martwe natury... ale same tylko ogórki i zbite wazony... więc weź ten wazon japoński, ten duży ze salonu i turecką makalę ze stolika... Wartościowe rzeczy... I będzie jakaś odmiana w twoich obrazach... Ale uszanuj... nie sprzedaj zaraz... — Jak pani może, pan Nelu, przypuścić coś podobnego... Najdroższa pamiętkal (Dokończenie nastąpi).









